GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 7062/2025 | PROCESSO Nº 169139/2025

Araucária, 10 de dezembro de 2025.
Ao Senhor
Ricardo Teixeira
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 169139/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  169139/2025,  diante  da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de
Educação (SMED), o Departamento de Gestão de Pessoas informa que o Concurso Público referente
ao Edital nº 230/2021, homologado pelo Edital nº 398/2021, para o cargo de Professor de Educação
Infantil, encerrou em 29 de novembro de 2025.
Informa-se, ainda, que no ano de 2025 houve diversas convocações para o referido cargo, conforme
relação:
Edital  nº  289/2025  –  Convocação  Profissional  do  Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil  –
Retificado  SMGP,  republicado  em  27/11/2025;  Edital  nº  274/2025  –  Convocação  Profissional  do
Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil;  publicado  em  21/10/2025;  Edital  nº  263/2025  –
Convocação Profissional  do Magistério  –  Professor  de Educação Infantil;  publicado em 01/10/2025;
Edital  nº  236/2025  –  Convocação  Profissional  do  Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil;
publicado em 26/08/2025;  Edital  nº  208/2025 –  Convocação Profissional  do Magistério  –  Professor
de  Educação  Infantil;  publicado  em  01/08/2025;  Edital  nº  170/2025  –  Convocação  Profissional  do
Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil;  publicado  em  30/06/2025;  Edital  nº  151/2025  –
Convocação Profissional  do Magistério  –  Professor  de Educação Infantil;  publicado em 02/06/2025;
Edital  nº  130/2025  –  Convocação  Profissional  do  Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil;
publicado em 13/05/2025;  Edital  nº  088/2025 –  Convocação Profissional  do Magistério  –  Professor
de  Educação  Infantil;  publicado  em  14/04/2025;  Edital  nº  055/2025  –  Convocação  Profissional  do
Magistério  –  Professor  de  Educação  Infantil;  publicado  em  14/03/2025;  Edital  nº  019/2025  –
Convocação Profissional do Magistério – Professor de Educação Infantil; publicado em 19/02/2025.
Ressalta-se que as convocações foram solicitadas com a finalidade de suprir as 969 vagas previstas na
Lei Municipal nº 1.835/2008.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 169139/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Encaminho resposta ao requerimento 95/2025

Araucária, 11/12/2025 08:33

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO